

Reparatia unei portiuni de drum local L399,r-nul Nisporeni

Formular Nr.7

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 1 368 976,63 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
1	DI155A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 5 cm	m2	2 500,0000	40,20	100 508,56
2	DI141A	Curatirea gropilor din imbracaminti asfaltice bituminoase prin suflare cu compresor manual (Очистка ям в асфальтобетонном покрытии ручным компрессором)	m2	619,5500	8,96	5 551,17
3	DB01A	Curatirea macanica a straturilor suport, in vederea aplicarii imbracamintilor sau tratamentelor bituminoase, suprafete bituminoase din beton de ciment sau pavaje din piatra bitumate, executata cu peria mecanica	m2	2 500,0000	0,28	710,51
4	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t	175,0000	16,72	2 926,24
5	DB02D	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza sau a imbracamintilor existente in vederea aplicarii unui strat de uzura din mixtura asfaltica, executata cu emulsie cationica cu rupere rapida	100m2	25,0000	924,64	23 116,10
6	DI108	Aplicarea stratului de egalizare din beton asfaltic fara utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice	t	102,2200	2 199,22	224 804,18
7	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica Coeficient la manoperei=1,2500 Coeficient la pentru materiale=1,2500	m2	2 500,0000	267,53	668 830,08

1	2	3	4	5	6	7
		Coeficient la utilajului=1,2500				

		Total	Lei	1 026 446,84
		Asigurari sociale	24 %	8 680,51
		Cheltuieli de regie	7 %	72 458,92
		Beneficiu de deviz	3 %	33 227,59
		Total		1 140 813,86
		TVA	20 %	228 162,77
		Total deviz: Inclusiv salariu		1 368 976,63

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Reparatia unei portiuni de drum local L399,r-nul Nisporeni

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

Deviz local de resurse №

Valoarea de deviz 1 368 976,63 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera:

1.	7129040010110	Asfaltator	h-om	206,2500	94,60	19 511,25
2.	9310060019930	Muncitor	h-om	176,0840	94,60	16 657,54
		Total manopera				59 314,10

Materiale:

1.	11110001000131	Mixtura asfaltica cu granulatii fine preparata la cald	t	103,2422	2 027,61	209 334,92
2.	11110001000131 1	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	293,7500	2 027,61	595 610,44
3.	1421102200000	Nisip bitumat	t	9,3750	2 027,61	19 008,84
4.	2413317000100	Emulsie de bitum cationica cu rupere rapida	kg	1 137,5000	14,66	16 675,75
5.	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	34,3750	24,00	825,00
6.	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	88,6250	25,00	2 215,62
		Total materiale de construcții				1 115 771,21

Utilaje de construcții:

1.	2862306820000	Perie mecanica pt. curatat drumuri actionata el. 6 cp	h-ut	0,7500	104,86	78,64
2.	2875277410003	Compresor manual	h-ut	30,9775	84,60	2 620,70
3.	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	45,5000	947,46	43 109,43
4.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	1,3250	1 269,61	1 682,23
5.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	16,5625	656,81	10 878,42
6.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturni R 8-14 de 14tf	h-ut	16,5625	656,81	10 878,42
7.	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	13,5953	475,66	6 466,74
8.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	8,2696	426,78	3 529,30
9.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	16,5625	1 017,22	16 847,71
10.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	45,5000	443,67	20 186,99
11.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	5,3725	544,67	2 926,24
12.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	46,2500	592,49	27 402,66
		Total utilaje de construcții				193 891,32

Total	Lei	1 026 446,84
Asigurari sociale	24 %	8 680,51

Cheltuieli de regie	7 %	72 458,92
Beneficiu de deviz	3 %	33 227,59
Total		1 140 813,86
TVA	20 %	228 162,77

Total deviz: **1 368 976,63**

Intocmit _____
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat _____
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Reparatia unei portiuni de drum local
L399,r-nul Nisporeni**

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
1	DI155A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 5 cm	m2			40,20
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0349	94,60	3,30
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,0320	25,00	0,80
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0182	947,46	17,24
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0182	592,49	10,78
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0182	443,67	8,07
2	DI141A	Curățirea gropilor din îmbracaminti asfaltice bituminoase prin suflare cu compresor manual (Очистка ям в асфальтобетонном покрытии ручным компрессором)	m2			8,96
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0500	94,60	4,73
	2875277410003	Compresor manual	h-ut	0,0500	84,60	4,23
3	DB01A	Curățirea mecanică a straturilor suport, în vederea aplicării îmbracamintilor sau tratamentelor bituminoase, suprafețe bituminoase din beton de ciment sau pavaje din piatră bitumate, executată cu peria mecanică	m2			0,28
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,0030	25,00	0,07
	2862306820000	Perie mecanică pt. curățat drumuri acționată el. 6 cp	h-ut	0,0003	104,86	0,03
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0003	592,49	0,18
4	TsI51A3	Transportarea pământului cu autobasculantă de 10 t la distanță de: 3 km	t			16,72
	3410540000007	Autobasculantă-10t	h-ut	0,0307	544,67	16,72
5	DB02D	Amorsarea suprafețelor straturilor de bază sau a îmbracamintilor existente în vederea aplicării unui strat de uzură din mixtură asfaltică, executată cu emulsie cationică cu rupere rapidă	100m2			924,64
	7129040010110	Asfaltator	h-om	2,0000	94,60	189,20
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,0450	25,00	1,12
	2413317000100	Emulsie de bitum cationică cu rupere rapidă	kg	45,5000	14,66	667,03
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,0530	1 269,61	67,29
6	DI108	Aplicarea stratului de egalizare din beton asfaltic fără utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice	t			2 199,22
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,5660	94,60	53,54
	11110001000131	Mixtură asfaltică cu granulații fine preparată la cald	t	1,0100	2 027,61	2 047,89
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0809	426,78	34,53
	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	0,1330	475,66	63,26
7	DB16H	Îmbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executată la cald, în grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanică Coeficient la manopere=1,2500 Coeficient la pentru materiale=1,2500 Coeficient la utilajului=1,2500	m2			267,53
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	94,60	5,91
	111100010001311	Mixtură asfaltică preparată la cald cu agregate marunte	t	0,0940	2 027,61	238,24
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	2 027,61	7,60
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	24,00	0,33
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	656,81	4,35
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	656,81	4,35

1	2	3	4	5	6	7
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	1 017,22	6,74

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.